

Kommunstyrelsen

Motion – Klimat- och utsläppsperspektiv i bolagsdirektiv

Motion den 14 november 2019 av Amanda Sandholm med flera (V)

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens miljöutskott föreslår kommunstyrelsen besluta följande.

Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige avslår förslagen i motionen med hänvisning till att de helägda bolagen redan jobbar med klimat- och hållbarhetsfrågor. Motionen är därmed färdigbehandlad.

Sammanfattning

Amanda Sandholm med flera (Vänsterpartiet) har inkommit med en motion med förslag om att uppdatera ägardirektiven för kommunens helägda bolag Nacka vatten och avfall AB och Nacka energi AB så att direktiven innehåller klimat- och utsläppsperspektiv.

Stadsledningskontoret, tillsammans med de verkställande direktörer för de helägda bolagen föreslår att kommunfullmäktige avslår förslagen i motionen. De helägda bolagen omfattas av kommunens styrande dokument och har krav på sig att följa gällande lagstiftning samt vara ledande i att bedriva en effektiv verksamhet.

Förslagen i motionen

Motionen innehåller förslag att Nacka kommun som ägare till två kommunala aktiebolag, Nacka vatten och avfall AB och Nacka Energi AB, ska stärka bolagens hållbarhetsarbete genom att uppdatera ägardirektiven för de två bolagen. Bakgrund till förslaget till ändrat ägardirektiv är, enligt motionärerna, att stärka bolagens hållbarhetsarbete.

Motionärerna förslår att kommunen:

1. att uppdatera bolagsdirektiven till Nacka Energi AB och Nacka vatten och avfall AB. I direktiven ska framgå att bolagen tar fram en klimatomställningsplan så att de gör sin del för att nå målet om högst 1,5 graders global uppvärmning. Planen ska inbegripa en koldioxidbudget med årliga utsläppsminskningar på minst 10 % i absoluta termer och uppnå nollutsläpp till år 2030.
2. att uppdatera bolagsdirektiven till Nacka Energi AB och Nacka vatten och avfall AB att de kontaktar och uppmuntrar sina företagskunder att utarbeta planer för att minska sina

utsläpp i motsvarande grad. Planerna ska inkludera hållbarhetsanalyser, omställningsplaner och koldioxidbudgetar

3. att uppdatera bolagsdirektiven till Nacka Energi AB och Nacka vatten och avfall AB att de tillsammans genomför en informations- och påverkansarbete där privatkunderna tillsammans minskar sina utsläpp i motsvarande grad.

Stadsledningskontorets utredning och bedömning

I utredningen och bedömningen har stadsledningskontoret samverkat med verkställande direktörer i Nacka vatten och avfall AB samt Nacka Energi AB, redovisningsenheten och miljöenheten.

I Nacka vatten och avfall AB och Nacka Energis ABs uppdrag och kärnkompetens ingår att bedriva verksamhet inom miljöområdena energi- och energiförsörjning samt vatten och avfall. Dessa områden har stor inverkan och påverkan på klimatet i stort och på miljön i synnerhet. Det kräver aktivt arbete med fokus på klimat, hållbarhet och miljö. I bolagens uppdrag, affärs- och verksamhetsplaner är dessa frågor väl integrerade i verksamheten. I befintliga ägardirektiv finns kravet att bolaget omfattas av kommunens styrande dokument. Det innebär att exempelvis kommunens miljö- och klimatambitioner, som finns beskrivna i strategi för stadsutveckling i Nacka, <https://www.nacka.se/49e6fa/globalassets/kommun-politik/dokument/styrdokument/strategier/miljo-och-klimatambitioner-i-stadsutvecklingen-i-nacka.pdf>, gäller även för de helägda bolagen.

Inom ramen för bolagens uppdrag så bedriver verksamheterna informations- och påverkansarbete mot privat- och företagskunder. Som exempel kan nämnas informationskampanjer för avfallsminimering och minskad vatten- och energiförbrukning. I samarbete med branschorganisationerna Svenskt Vatten, Avfall Sverige och Energiföretagen Sverige bedrivs också påverkansarbete mot kunder och medborgare, både lokalt, nationellt och till viss del även internationellt.

I bolagens affärs- och verksamhetsplaner framgår andra pågående utvecklingsarbeten med stark koppling till förslagen i motionen. I styrelsen för Nacka Energi AB har hållbarhet varit i fokus på strategiska seminarium och en ny hållbarhetspolicy tas av bolagets styrelse under februari 2020. Konkreta åtgärder som omställning av fordonsflottan till fossilfria bränslen pågår.

På kundsidan stödjer de helägda bolagen omställningen i frågor som laddinfrastruktur, lokal elproduktion och efterfrågefleksibilitet. Inom Nacka vatten och avfall AB är hållbar upphandling i fokus. I den senaste upphandlingen för avfallshantering fanns tydliga krav på minskade CO2 utsläpp med. Nacka vatten och avfall AB kommer att ta fram ett hållbarhetsbokslut för år 2020 vilket har till syfte att synliggöra bolagets aktiva hållbarhetsarbete, samt identifiera förbättringar framåt.



Nacka energi AB har i sitt befintliga ägardirektiv ett mål om att vara ledande i driva en effektiv verksamhet som är energisnål.

Även om det skulle åläggas bolagen att utföra dylik verksamhetsfrämmande tjänst, återstår frågan om finansiering eftersom det inte är förenligt med gällande rätt att dessa kostnader axlas av bolagens kunder.

Bolagens befintliga ägardirektiv finns här

<https://www.nacka.se/4ab71f/globalassets/kommun-politik/dokument/styrdokument/bolagsordning-och-agardirektiv/agardirektiv-nacka-energi-ab.pdf> och <https://www.nacka.se/4abe0c/globalassets/kommun-politik/dokument/styrdokument/bolagsordning-och-agardirektiv/agardirektiv-for-nacka-vatten-och-avfall-ab-galler-fr-o-m-1-januari-2020.pdf>

Stadsledningskontoret rekommenderar kommunfullmäktige att avslå förslagen i motionen.

Ekonomiska konsekvenser

Förslag till beslut medför inga ekonomiska konsekvenser.

Konsekvenser för barn

Allt miljöarbete leder till minskad negativ påverkan på barn och bättre förutsättningar för deras framtid och är således positivt för barnen.

Bilagor

Bilaga 1. Motion – Klimat- och utsläppsperspektiv i bolagsdirektiv

Eva Olin
Ekonomi- och finansdirektör
Stadsledningskontoret

Jonas Kellberg
Verkställande direktör
Nacka Energi AB

Mats Rostö
Verkställande direktör
Nacka vatten och avfall AB